
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Amministrazione Generale 
Responsabile: Dott. Alberto Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 44 DEL 28/05/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI TARGHE 
PER OPERE PUBBLICHE A FAVORE DELLA DITTA 
PUBLIDECOR S.N.C. DI MORESCHI ELEONORA E 
MARCELLA. CIG: B6AB7CA274.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 
28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 28.02.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il 
conseguimento delle stesse; 

- che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in 
gestione al Servizio Amministrazione Gnerale il macroaggregato 
01111.03 capitolo di P.E.G. 1069 del bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio finanziario 2025 per gli adempimenti previsti 
dal vigente regolamento di contabilità; 

- che il sottoscritto è stato nominato responsabile del servizio 
socio-culturale e del servizio amministrazione generale con decreto 
n. 19 del 12.02.2025; 

- che, ai fini del presente atto, con nota agli atti del Comune è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP)l’Ing. Carlo 
Sacristani responsabile del settore tecnico;  

 
Considerato: 

- che il Comune di Cedegolo ha ricevuto, nel corso degli anni 2021 e 
2022, il contributo di Regione Lombardia per la realizzazione di 
tre opere di pronto intervento finanziate con risorse del 
“Programma degli interventi per la ripresa economica – Piano 
Lombardia”, di cui alla legge regionale 9/2020: 

 Lavori di pronto intervento per messa in sicurezza Via Moiolo 
e dell’abitato della frazione di Grevo nel Comune di Cedegolo 
(BS). CUP F87H21009060006 CIG 8912907B86; 

 Lavori di pronto intervento per messa in sicurezza del 
versante a monte della strada comunale Isola-Dosso nel Comune 
di Cedegolo (BS). CUP F87H21009040006 CIG 8912618D08; 

 Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza strada di  
accesso fabbricato in Loc. Deria n. 1 - CUP F87H22000010002 
CIG 9060126C7C; 

- che, al fine di valorizzare le politiche regionali e dare 
visibilità ai finanziamenti erogati, conformemente alle linee guida 
per l'utilizzo del marchio "Il Piano Lombardia", Regione Lombardia 
ha richiesto, con lettere ricevute al protocollo dell’Ente il 
02.04.2025 n. 2174, n. 2175 e n. 2176, l’installazione di una targa 
permanente sulle opere finanziate;  

- che, al centro polivalente di Grevo, sono state completate le opere 
di manutenzione straordinaria per la realizzazione di un ostello e 
che si rende necessario modificare il pannello segnaletico al suo 
ingresso con la dicitura “Ostello”; 
 

Dato atto pertanto che si rende necessario provvedere alla 
fornitura di n. 3 targhe permanenti sulle opere finanziate con il 
contributo regionale e al rifacimento del pannello segnaletico 
all’ingresso dell’Ostello presso il centro polivalente di Grevo; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Preso atto: 

- che all’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, è previsto in particolare il 
comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;  

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, 
per un importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio o della fornitura mediante 
affidamento diretto; 

 
Dato atto inoltre, che trattandosi di importo inferiore ad € 

140.000,00 per la forma contrattuale trova applicazione l’art. 18 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale in caso di per gli affidamenti 
diretti il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato;  
 

Rilevato: 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non 
si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

- che l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n 36/2023, prevede la non 
applicabilità del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- che al fine di garantire la continuità del servizio di trasporto 
risulterebbe oneroso e antieconomico affidare il servizio ad 
operatore diverso considerato anche la contingibilità del servizio; 

 
Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di 

gara (CIG) B6AB7CA274 secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 

 
Vista: 

- la richiesta di preventivo offerta giunta a protocollo dell’Ente in 
data 30.04.2025, n. 2817; 

 
Ritenuto quindi: 

- che il preventivo - offerta presentato valutato dal responsabile 
del progetto è congruo alle esigenze della stazione appaltante; 

- di procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023, per la fornitura di n. 3 targhe 
permanenti e per il rifacimento del pannello segnaletico 
all’ingresso dell’Ostello presso il centro polivalente di Grevo; 

- di individuare la ditta Publidecor snc di Moreschi Eleonora e 
Marcella quale operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
richieste verso un corrispettivo di € 130,00 oltre IVA 22%;  
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Visto: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante 
disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
e successive modifiche e integrazioni; 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  
 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012;  
 

PER QUANTO SOPRA 
 

D E T E R M I N A 
 

 di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 3 targhe 
permanenti a valorizzazione delle opere finanziate mediante contributo 
regionale “Piano Lombardia” ed al rifacimento del pannello segnaletico 
all’ingresso dell’Ostello presso il centro polivalente di Grevo 
mediante ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett b) del D.lgs 36/2023; 

 di affidare con efficacia all’operatore economico Publidecor snc di 
Moreschi Eleonora e Marcella con sede in Cedegolo (BS) CF/P.IVA 
04532160985 la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, verso un corrispettivo complessivo di 
€ 130,00 oltre IVA così suddiviso: 

 € 120,00 oltre IVA 22% per la fornitura di n. 3 targhe 
permanenti a valorizzazione delle opere di pronto intervento 
finanziate con risorse regionali del “Programma degli interventi 
per la ripresa economica – Piano Lombardia”; 

 € 10,00 oltre IVA 22% per il rifacimento del pannello 
segnaletico all’ingresso dell’Ostello presso il centro 
polivalente di Grevo; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 di impegnare a favore della ditta Publidecor snc di Moreschi Eleonora 
e Marcella la somma complessiva di € 158,60 IVA 22% inclusa, imputando 
la suddetta spesa al macroaggregato 01111.03 capitolo di P.E.G. 1069 
esercizio finanziario 2025, che presenta adeguata disponibilità; 

 

 di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria 
al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, 
è UFNIFM; 

 

 di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte 
del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura; 

 

 di dare atto che il CIG assegnato è B6AB7CA274 e che esso andrà 
riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 

 di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 
190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 
verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

 che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 
13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione appaltante, entro sette 
giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi 
di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa 
di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

 

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo 
on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli 
art. 20, 27 e 28 del D.Lgs 36/2023; 

 

 di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente 
per gli adempimenti di competenza e, per conoscenza, alla ditta 
Publidecor snc di Moreschi Eleonora e Marcella con sede in Cedegolo 
(BS), Via Roma n. 40 CF/PIVA 04532160985. 

 

 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Dott. Alberto Bernardi    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11110326

10 
2025  01111.03.

1069 
SPESE PER ALTRE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI AFFERENTI I SERVIZI 
GENERALI 

158,60 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/05/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 28/05/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/06/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Via Roma, 40 - 25051  Cedegolo  (BS) - Italy
Tel. 0364.62018
e-mail: info@grafichepublidecor.it   Pec: M5UXCR1
C.F./P.Iva 04532160985

Publidecor snc di Moreschi Eleonora e Marcella

Codice Descrizione Importo

Destinazione

Comune di Cedegolo
Piazza Roma, 1
25051  CEDEGOLO  (BS)
Italy

delnr. 29/04/2025

Iva

Preventivo

Comune di Cedegolo
Piazza Roma, 1
25051  CEDEGOLO  (BS)
Italy

Quantità Sconto

C.F. 00361760176   P.Iva 00557440989

Prezzo

75

Destinatario

Targa in DBOND mis. A3 con stampa diretta UV
compreso distanziali

- MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA 
STRADA ISOLA-DOSSO
- MESSA IN SICUREZZA STRADA DI ACCESSO FABBRICATO IN 
LOC. DERIA N. 1
- MESSA IN SICUREZZA FRONTE ROCCIOSO IN VIA MOIOLO

3 pz € 40,000 € 120,00 22sp

Ostello 1 pz € 10,000 € 10,00 22sp

Tot. imponibile
Tot. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 130,00
€ 28,60

  € 158,60
€ -28,60

Bonifico Bancario

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.1Pag.
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

TotaliPagamento Acconto

Tot. dovuto € 130,00

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0002817/2025 del 30/04/2025


